
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Categoria 

Classe   _______________

Fascicolo _____________

 

Provvedimento 

 

Oggetto

informazioni all’in

  

   

 

DIREZIONE 

– PROGRAMMAZIONE BILANCIO

GARE APPALTI 

  

  

  

Prot. N° 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

Il Responsabile

       

                                                                     

___________________

  

  

 

                                

  

                                              

  

  

  

  

 

  

 

 

COMUNE DI CATANIA

Categoria _____________ 

Classe   _______________ 

Fascicolo _____________  

 

Provvedimento n. A04/300  

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto per la realizzazione di un box 

informazioni all’interno del Palazzo dei Chierici (Piazza Duomo) 

      

        

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE                  

PROGRAMMAZIONE BILANCIO –                         

GARE APPALTI – PARTECIPATE                        

 

      

 

Prot. N°  512865 del  31/12/2022 

      

      

      

      

      

      

Il Responsabile del Procedimento  

       Dott. Valerio Gugliotta 

                                                                       

_____________________________              

                 

                 

                                                            

      

                                                             

      

                  

                             

      

      

      

COMUNE DI CATANIA 

Provvedimento Dirigenziale 

Emesso in data 31/12/2022  

affidamento diretto per la realizzazione di un box 

erici (Piazza Duomo) – Impegno di spesa. 

   Dimostrazione  della disponibilità dei fondi

       Bilancio 2022/2024 Competenze 2022 

                          

         ______________________________________

 Art. ______ Lett.______Spese per ___________

  _________________________________________                                                                                    

      
 Somma  € ___________________________

 stanziata 

 Aggiunta  € ___________________________

per storni 

   € ___________________________

 

Dedotta  € ___________________________        

 per storni 

€ ___________________________

 Impegni            € ___________________________

 assunti 

 Fondo             € ___________________________

 disponibile 

 Visto ed iscritto a ____ N. _____________________

 

 de _____ art. __________lett. _________nel ______

  

 partitario uscita di competenza l'impegno di 

                        __________________________________________

Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile

Addì,  

    

   IL RAGIONIERE GENERALE

                 Dott.ssa Clara Leonardi

affidamento diretto per la realizzazione di un box 

Dimostrazione  della disponibilità dei fondi 

 

______________________________________ 

tt.______Spese per ___________ 

_________________________________________                                                                                    

   
€ ___________________________ 

€ ___________________________ 

€ ___________________________ 

€ ___________________________          

€ ___________________________ 

€ ___________________________ 

___________________________ 

Visto ed iscritto a ____ N. _____________________ 

de _____ art. __________lett. _________nel ______ 

partitario uscita di competenza l'impegno di €_____ 

__________________________________________ 

Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile 

IL RAGIONIERE GENERALE 

Dott.ssa Clara Leonardi 



 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto per la realizzazione di un box 

informazioni all’interno del palazzo dei Chierici (Piazza Duomo) – Impegno di spesa. 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

 

Premesso che 

- la Direzione “Ragioneria Generale Programmazione e Bilancio – Gare e Appalti – Partecipate” 

eroga, tra gli altri, servizi rivolti al pubblico che necessitano quindi di un contatto diretto con l’utenza 

e la cittadinanza; 

- al fine di garantire l’erogazione dei suddetti servizi a tutti i cittadini, compresi coloro che non 

potendo accedere ai servizi digitali, necessitano di fruirne in presenza, la Direzione non può 

prescindere dall’attivazione di sportelli per l’utenza aperti al pubblico presso la sede di Palazzo dei 

Chierici; 

- tra gli obiettivi che contribuiscono alla efficacia dell’azione amministrativa, la customer satisfaction 

della cittadinanza rappresenta di certo una priorità da perseguire anche mediante un orientamento 

all’utente e un orientamento improntato alla qualità dei servizi; 

 

Ritenuta opportuna 

al fine di migliorare l’accoglienza e la fruibilità dei locali da parte del pubblico e della cittadinanza, 

la realizzazione di un box informativo da collocare all’ingresso del Palazzo dei Clerici; 

 

Considerato che 

- con D.D.G 867 del 11/03/2020 dell’Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, il Palazzo dell’ex Seminario dei Chierici è 

stato dichiarato di interesse storico, artistico, architettonico particolarmente importante, in quanto 

individuato fra i beni elencati all'art.10, comma 1 e comma 3 lett. a) del D.Lgs. 42 del 22/01/2004 ed 

all'art. 2 della L. R. n. 80/77; 

- il Palazzo resta, pertanto, sottoposto ai vincoli e alle prescrizioni contenute nelle suddette leggi; 

- il box informativo deve essere una struttura non fissa, nonché realizzata mediante l’utilizzo di 

materiale amovibile e che non arrechi modifiche, danneggiamenti o pregiudizi alla conservazione del 

bene; 

 

Tenuto conto che 

- con Provvedimento Dirigenziale n. 15/112/Dir del 06/12/2019 (prot. n. 429559), la Direzione 

Cultura, per analoghi interventi da realizzare presso il Palazzo della Cultura (Palazzo Platamone) e 

presso il sito della Chiesa di San Nicola la Rena (quest’ultimo dichiarato anch’esso di interesse 

culturale ai sensi dell'art.10, comma 1 del D.Lgs. 42 del 22/01/2004) aveva individuato in strutture 

non fisse realizzate mediante materiali amovibili, soluzioni consone al rispetto dei vincoli e delle 

prescrizioni contenute nel suddetto Decreto; 

 

Ritenuto opportuno 

al fine di perseguire l’interesse alla tutela e alla conservazione del bene immobiliare “Palazzo dei 

Chierici”, nonché di non arrecare modifiche o danneggiamenti alla conservazione dello stesso, 

replicare soluzioni realizzative analoghe a quelle già individuate nel caso di beni immobiliari soggetti 

a vincoli, così come sopra richiamati; 

 

Esaminati 

- il preventivo della ditta Terre Costruzioni srl, con sede in xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx), via 

xxxxxxxxxxxxx P.IVA xxxxxxxxxxxxx, fatto giungere a codesta Direzione a mezzo mail in data 

05/12/2022 e depositato agli atti d’ufficio; 

- il DURC della ditta Terra Costruzioni srl, che ne attesta la regolarità contributiva; 

 

Dato atto che 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari è stato attribuito il seguente codice CIG: 

ZED3A55876; 

 

Richiamati 

- l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), il quale dispone che “la  stipulazione  dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che 

con il contratto si intende perseguire; l'oggetto  del  contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le  modalità  di   scelta  del  contraente  ammesse  dalle disposizioni   vigenti   in  materia  di  contratti  delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il quale disciplina che, per affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1, commi 1 e 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 il quale aumenta le soglie di cui al precedente periodo a € 

150.000 per lavori e a € 139.000 per servizi e forniture, per procedure di affidamento le cui determine a 

contrarre o altri atti di avvio del procedimento equivalenti sono adottate entro il 30 giugno 2023; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) che disciplina gli impegni di spesa; 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportati 

 

Autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei lavori di 

realizzazione di un box informazioni all’interno del palazzo dei Chierici (Piazza Duomo), per un importo di € 9.800 

+ IVA 22% (totale €11.956), alla ditta Terra Costruzioni srl, con sede in xxxxxxxxxxxxxxxx via xxxxxxxxxxxx, P. 

IVA xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

 

Impegnare la somma di € 9.800 + IVA 22% (totale €11.956) al capitolo 5342 relativo alla Missione 1, Programma 

6, Titolo 2 del Bilancio di Previsione 2022/2024, competenza 2022; 

 

Costituire il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa 2022 per l’importo di € 9.800 + IVA 22% (totale €11.956), 

attesa l’esigibilità della spesa per l’anno 2023, ai sensi del punto 5.4 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011; 

 

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode 

2022/2024, dell’insussistenza di conflitti d’interesse nella presente procedura; 

 

Trasmettere il presente provvedimento al “Gruppo di Lavoro per l’Attuazione e il Controllo della regolarità 

Amministrativa”; 

 

Trasmettere copia del presente provvedimento per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 
          Il Ragioniere Generale 

                     Dott.ssa Clara Leonardi 


